در کتاب رجال نجاشی، نعمانی از بزرگان شیعه، عظیم‌القدر، شریف‌المنزله، صحیح‌العقیده و کثیرالحدیث دانسته شده است (همان). محمدباقر مجلسی نیز او را از فقهای بزرگوار، فاضل، کامل و پرهیزگار خوانده است (مجلسی، ۱۴۴۰ق: ج ۱، ۴۰).

در نیمه اول قرن چهارم هجری قمری که غیبت امام مهدی عجل‌الله‌تعالی و رزقه‌الشریفات به درازا کشید و به‌ویژه پس از درگذشت ابوالحسن سمری (۳۲۹ق/۹۴۰م)، آخرین نفر از وکلای چهارگانه امام و پایان دوره غیبت صغری، آشفتگی فکری و تزلزل اعتقادی بسیاری در شیعیان پدید آمد و بسیاری به شک و دودلی دچار شدند و برخی به اعتراض و حتی انکار برخاستند. نعمانی که در این روزگار می‌زیست، برای استحکام بخشیدن به بنیادهای فکری تشیع و نیز برای پاسخگویی به نیازهای اعتقادی شیعیان در امر امامت و راز غیبت امام دوازدهم، کتاب غیبت را تألیف کرد. این کتاب دربر دارنده روایات در باب غیبت امام مهدی عجل‌الله‌تعالی و رزقه‌الشریفات و مسائل پیرامون آن است. الغیبه مشهورترین اثر نعمانی است و در ۳۴۲ق/۹۵۳م در حلب تألیف شده است او در این کتاب به تبیین امر امامت و راز غیبت امام دوازدهم می‌پردازد. برخی بر این باورند که این کتاب، اولین اثر درباره غیبت امام مهدی عجل‌الله‌تعالی و رزقه‌الشریفات است (صدر، ۱۳۷۰ش: ۳۳۶).

شیخ طوسی

محمدبن حسن طوسی ملقب به شیخ الطائفه در ماه رمضان سال ۳۸۵ در طوس به دنیا آمد (حلی، ۱۴۱۷ق: ج ۱، ۲۴۹؛ بحرانی، ۱۳۶۳ش: ج ۱، ۵۹۳).